· Οἱ δὲ κατὰ σάρκα ὅντες, τὰ τῆς σαρκὸς φρόνηματιν. ·

“Ωσπερ, φησὶ, τοὺς ὕντας φθαρτοὺς, καὶ τὸ φρόνημα φθαρτὸν ἔχειν ἀνάγκη, οὗτοι καὶ τοὺς ὕντας ἀφθάρτους ἀφθαρτὸν εἰκός ἔστιν ἔχειν καὶ τὸ φρόνημα. Ἐκατέρων ἀνάλογον τῆς οἰκείας φύσεως τῶν λογισμὸν κεκτημένων. Τὸ γάρ φρόνημα, φησὶ, τῆς σαρκός, Θάρατος, θάνατον τουτέστι προξενοῦν, καὶ πρὸς κόλασιν παροξύνον Θεόν. Τὸ δὲ φρόνημα τοῦ πνεύματος, ζωὴ καὶ εἰρήνη· τουτέστιν ἀθανασίαν δωρούμενον καὶ φιλίαν τὴν πρὸς Θεόν.

· Διότι τὸ φρόνημα τῆς σαρκὸς ἔχει τὸν Θεόν. ·

‘Αμήχανον γὰρ, φησὶ, τοῖς τοῦ Θεοῦ οἰδημασι, τοῖς διὰ τοῦ νόμου γνωριζομένοις ἡμῖν, τὸ οἰδημα τῆς σαρκός ποτε συνελθεῖν καὶ φιλίαν ἀσπάσασθαι. <sup>D</sup> Ο μὲν γὰρ ἀπάθειαν ἐπαγγέλλεται, ἡ δὲ ἔστι παθητή. Οὐ τοινυν οὐδὲ τοὺς ἀνεγομένους τῷ φρονήματι τῆς σαρκός, καὶ μισθοντας τῆς φύσεως ταύτης, οἴδι τε ἀρέσται Θεόν. Ἐπὶ τοσοῦτον γὰρ αὐτοῦ διεστήκασιν, ἐφ' ὅσον εἰσὶ ταύτης ἐγγύες· καὶ εἰσὶν ἀρετῆς πόρρω τοσοῦτον, ὅσον ονητότητος <sup>56</sup> ἀθανασίας.

· ‘Τμεῖς δὲ οὐκ ἔστε ἐν σαρκὶ, ἀλλ' ἐν πνεύματι· εἶπερ Πνεῦμα Θεοῦ οἰκεῖ ἐν ὑμῖν. ·

<sup>53\*</sup> Act. xiii, 38, 39.

<sup>50</sup> C. M. p̄m̄. Καὶ οὗτως δὲ τὸ ἀνωθεν διεξῆλθε περὶ τῶν προκειμένων. <sup>51</sup> C. M. ταύτην. <sup>52</sup> C. M. αὐτοῦ. <sup>53</sup> ἀμαρτεῖν ἐπιδεχομένην. | C. M. ἀμαρτητικήν, οὐχὶ τῷ ἀμαρτεῖν, ἀλλὰ τῷ ἰκανήν εἶναι ὑποδέχεσθαι. <sup>54</sup> C. E. ἐφ' ὃ. <sup>55</sup> C. M. αὐτῇ. <sup>56</sup> Leg. viii. θυητότητες.

## CAP. VIII.

VERS. 3. « Nam quod impossibile erat legi, in quo inserviabatur per carnem. »  
Justitiam, inquit, quam lex praecepit, sed in nobis conferre non poterat ob carnem nostram, hanc Deus nobis concessit in Christo. Nam cum misisset Filium suum in carne nostra passibili et peccato obnoxia (*similitudinem enim carnis peccati*, pro *carnem* peccato obnoxiam dicit, quenadmodum *in similitudinem hominis factus pro homo factus*), cum igitur misisset Filium in carne nostra de peccato, scilicet ut peccatum pugnaret, judicavit et damnavit peccatum in carne, inexpugnabilem illam invincibilemque servando. Vel aliter: De peccato B damnavit peccatum in carne, id est cum caro ipsius impeccabilis esset, et idcirco non obnoxia morti, de peccato damnavit Deus peccatum in ea, quia caro Domini sententiae mortis non erat subiecta. Hanc autem per resurrectionem transluit ad impassibilitatem. Sic deinceps justitia legis in nobis efformatur, cum per fidem Christo jungimur et efficiemur homines pro carnalibus spirituales. His consonat quod dicit Apostolus in Antiochia Pisidiæ: *Ab omnibus quibus non potuisti in lege Moysi justificari, in hoc omnis qui credit justificatur* <sup>57</sup>.

VERS. 5. « Qui enim secundum carnem sunt, quae carnis sunt sapiunt. »

Quemadmodum, inquit, carnales carnalia sapere necesse est, sic spirituales spiritualia cogitare decet. Unusquisque quae secundum naturam suam sunt, sapit. *Nam prudentia, inquit, carnis mors est*, mortem scilicet hospitio excipit, Deumque ad vindictam exacerbat. *Prudentia autem spiritus, vita et pax*: immortalitatem scilicet ac Dei amicitiam largitur.

VERS. 7. « Quoniam sapientia carnis inimica est Deo. »

Nam difficile est, inquit, voluntatem carnis cum Dei voluntatibus legisque mandatis unquam convenire et inire amicitiam. Deus impassibilitatem præ se fert, illa passibilis est. Impossibile est igitur illos qui prudentiam carnis sequuntur et illius naturæ sunt participes, Deo placere. Quanto propius sunt carnis, tantum a Deo discedunt, et tantum a virtute distant, quantum mortalitas ab immortalitate.

VERS. 9. « Vos autem in carne non estis, sed in spiritu; siquidem Spiritus Dei habitat in vobis. »

*Gennadii et Theodoreti.* Sed vos, inquit, translati estis ex mortalitate ad immortalitatem, spirituales ex carnibus facti; et indubitatam dicti probationem assert: *Siquidem, inquit, Spiritus Dei habitat in vobis.* Nam præter adoptionis beneficium alias etiam ad miracula operanda gratias accipiebant, Spiritu propter haec et ad ea revelanda quæ adhuc erant obscura, illis dato. Vos igitur, inquit, e vita carnali ad vitam spiritualem translatos esse, gratia Spiritus quæ habitat in vobis abundanter demonstrat.

« Si quis autem Spiritum Christi non habet, hic non est ejus. »

*Si quis autem, inquit, Spiritum Christi non habet, hic non est ejus.* Quemadmodum nos qui ex Adamo sumus, Adami esse dicimur, quia naturæ ipsius sumus particeps, sic qui Christo unitur per participationem ejusdem Spiritus dicuntur esse Christi. *Si autem Christus in vobis est, corpus quidem mortuum est propter peccatum, spiritus vero ruit propter justificationem.* Si igitur Christus in vobis, inquit, dignoscitur per Spiritus ejus participationem, quemadmodum corpus propter peccatum ab immortalitate excluditur, sic e contigit a morte per justificationem distat spiritus. Spiritum dicit corpus spirituale, ex participato participantem vocans, sicut in Evangelii, *quod natum est ex Spiritu,* inquit, *Spiritus est*<sup>133</sup>.

VERS. 11. « Quod si Spiritus ejus qui suscitavit C Jesum a mortuis habitat in vobis. »

Nullo modo dubitandum, inquit, illos qui ut sierent templo Spiritus sancti et Christi particeps, digni habiti sunt, idcirco particeps esse ipsius resurrectionis a mortuis ad vitam immortalem.